UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG

UNIDADE ACADÊMICA: Departamento de Medicina Veterinária

O(A) coordenador(a) do projeto/programa Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG da unidade

acadêmica Departamento de Medicina Veterinária torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento

de 6 vaga(s) de bolsista(s) e 4 vaga(s) de voluntário(s) de graduação, conforme quadro abaixo:

Programa Vagas bolsistas Vagas Voluntários

Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz

de Fora-MG
2 0

Projetos

Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz

de Fora-MG: Manejo Nutricional
1 1

Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz

de Fora-MG: Controle Zootécnico
1 1

Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz

de Fora-MG: Qualidade do Leite
1 1

Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz

de Fora-MG: Manejo Sanitário
1 1

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de

Assistência Estudantil.

e) Estar matriculado a partir do 3° período do curso de Medicina Veterinária.

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

II.I Programa Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG

a) Participar e organizar as visitas mensais às propriedades;
b) Participar e organizar as demandas e as ações dos projetos e;
c) Participar da organização das ações de aperfeiçoamento.

II.II Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG: Manejo Nutricional

a) Participar das visitas mensais às propriedades;
b) Coletar amostras de alimentos;
c) Realizar análises químico-bromatológicas,
d) Realizar a formulação da ração concentrada e/ou dietas totais por meio do aplicativo Nutrilac®;
e) Realizar a formulação da mistura mineral;
f) Realizar o planejamento forrageiro;
g) Realizar o ajuste da quantidade de silagem fornecida aos animais de acordo com teor de MS do alimento (técnica da determinação do

teor de MS da silagem por meio do uso do forno micro-ondas) e;

h) Organizar as ações de aperfeiçoamento e capacitação, como: dias de campo, oficinas, palestras e treinamentos.

II.III Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG: Controle Zootécnico

a)   Participar das visitas mensais às propriedades;

b)  Coletar dados para acompanhamento gerencial e financeiro mensal das propriedades;

c)   Lançamento dos dados gerenciais e financeiros coletados mensalmente em planilhas.

d)  Gerar relatórios gerenciais e financeiros mensais e anual da propriedade para auxiliar o produtor na tomada de decisões e melhorias da

propriedade;

e)   Acompanhar as ações planejadas para atendimento técnico nas fazendas;

f)    Atualizar as planilhas com os dados gerenciais e financeiros coletados mensalmente nas propriedades;

g)  Auxiliar o produtor na tomada de decisões e melhorias da propriedade e fazer relatórios de desempenho e desenvolvimento das

atividades do projeto;

II.IV Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG: Qualidade do Leite

a) Participar das visitas mensais às propriedades;

b) Revisão da lista de verificação e diagnóstico da propriedade;

c) Participar de treinamento;

d) Coletar e realizar análises físico-químicas e microbiológicas do leite

e) Coletar e realizar análises microbiológicas do ambiente, das superfícies e das mãos dos ordenhadores;

f) Tabular a auxiliar na avaliação dos resultados

g) Gerar relatórios técnicos da propriedade para auxiliar o produtor na tomada de decisões

h) Organizar as ações de aperfeiçoamento e capacitação, como: dias de campo, oficinas, palestras e treinamentos.

i) Participar das reuniões do projeto, contribuir nas publicações e divulgação dos resultados.

j) Fazer relatório final.

II.V Leite Tec – Melhoria na pecuária leiteira em propriedades de Juiz de Fora-MG: Manejo Sanitário

a) Realizar visitas para assistência técnica;

b) Coletar amostras para a realização de exames;

c)  Manter os dados sanitários de cada propriedade atualizados;

d) Realizar a interpretação dos dados referentes à ocorrência de doenças do rebanho;

e) Repassar aos demais membros da equipe e aos produtores os dados obtidos.

III. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de v oluntário

se vincula;

O projeto/programa deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as)

estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado conforme calendário disponibilizado pela Pro –

reitoria de Planejamento;

Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto, o(a)  próximo(a)

candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

1 Entrevista online

2 Análise do Histórico Acadêmico

3 Critério de desempate: IRA

V. Da Inscrição

DATA:.19/08/2023 a 22/08/2023

LOCAL/HORÁRIO: Online, os candidatos devem preencher o seguinte formulário disponível no link: https://forms.gle/9vGpFE6LXgSpRcCH8

VI. Da Seleção

DATA: 23/08/2023

HORÁRIO: 18:00 horas

LOCAL: Videoconferência, em link a ser enviado por e-mail até a data da seleção.

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 25/08/2023

HORÁRIO: até às 22:00 horas

LOCAL: Pelo e-mail dos candidatos

Juiz de Fora, 21 de agosto de 2023.

Almira Biazon França

SIAPE 1866127

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO

https://forms.gle/9vGpFE6LXgSpRcCH8